

Αγαπητά μέλη του ΑΙΓΙΛΟΠΑ, φίλοι και υποστηρικτές μας,

Τα νέα του ΑΙΓΙΛΟΠΑ ή αλλιώς από φέτος «ΚΙΒΩΤΟΣ» (τιμής ένεκεν και ως συνέχεια του ομώνυμου περιοδικού του Εργαστηρίου Οικολογικής Πρακτικής Θεσσαλονίκης από το οποίο προήλθε ο ΑΙΓΙΛΟΠΑΣ) είναι στα χέρια σας.

Πέρασαν 10 ολόκληρα χρόνια από την ίδρυση του ΑΙΓΙΛΟΠΑ (2004) και ήρθε ο καιρός όχι μόνο του απολογισμού αλλά και μιας μεγαλύτερης προσπάθειας για την οργάνωσή μας. Ο ΑΙΓΙΛΟΠΑΣ γεννήθηκε με το όραμα να γίνει μια συλλογική προσπάθεια **ανάδειξης της σημασίας της γεωργικής βιοποικιλότητας, με σκοπό να αξιοποιηθεί για την εδραίωση της οικολογικής γεωργίας στη χώρα μας.**

Οι σπόροι που επιλέγει, κρατά και χρησιμοποιεί ο γεωργός (παραδοσιακές, παλιές και νεότερες ποικιλίες) που εδώ και αιώνες μας έθρεψαν και μας θρέφουν και γενικά όλοι οι σπόροι που μπορούν να καλλιεργηθούν στον τόπο μας αποτελούν, μαζί με τα άγρια συγγενή είδη, το τοπίο και την παραδοσιακή γνώση, τη **γεωργική βιοποικιλότητα**.. Σπόροι που ανταποκρίνονται στις συνθήκες μας, στην φιλοσοφία μας, στις ανάγκες μας. Ποικιλίες που μπορούμε να κρατήσουμε το σπόρο, να επιλέξουμε από αυτές, και να φτιάξουμε νέες. Σπόροι που μπορούμε να ανταλλάξουμε, να χρησιμοποιήσουμε ελεύθερα, όπως γενεές γεωργών από καταβολής γεωργίας μέχρι σήμερα. **Σπόροι Ελευθερίας.**

Εδώ και 10 χρόνια στον ΑΙΓΙΛΟΠΑ, διατηρούμε, μελετούμε συστηματικά, αναπαράγουμε και διαλέγουμε τους σπόρους σταριού, φάβας, ντομάτας, ρίγανης και άλλων πολλών φυτών που αγαπάμε και προσαρμόζονται στον κάθε τόπο. Τεκμηριώνουμε καθημερινά ότι οι παραδοσιακές μας ποικιλίες όχι μόνο είναι νόστιμες, αλλά και κατά κανόνα ταιριάζουν στην οικολογική, παραδοσιακή και ήπια γεωργία και στις εδαφοκλιματικές συνθήκες της χώρας μας. Τη γνώση αυτή, από επιστημονική έρευνα, παράδοση και εμπειρία, στα Σχολεία Σπόρων του ΑΙΓΙΛΟΠΑ, (www.greekseedschool.gr) σε όλη την Ελλάδα, την μεταδίδουμε σε όσους προσπαθούν στην πράξη να κάνουν γεωργία και βιοκαλλιέργεια, στο χωράφι ή στο μπαλκόνι τους. Σε όσους επιθυμούν, από αγάπη ή ανάγκη να καταπιαστούν με το πιο δημιουργικό επάγγελμα στον κόσμο : Του γεωργού – παραγωγού τροφής.

Αυτή τη μοναδική χαρά, των παραδοσιακών μας σπόρων, και των σπόρων των γεωργών του Κόσμου την κάνουμε κάθε χρόνο χαρά για όλους. Ημέρα του Παλιού Σταριού παλιότερα και Γιορτή του Παραδοσιακού Σπόρου και του Οικολογικού Μπαξέ τα τελευταία χρόνια. Την κάνουμε, εδώ και δέκα χρόνια, οδηγό στους αγώνες, στην Ελλάδα και το Εξωτερικό, για τα δικαιώματα του γεωργού. Ονειρευόμαστε την Ελλάδα, την Ευρώπη, και ολόκληρο τον κόσμο, χωρίς γενετικά τροποποιημένα φυτά, χωρίς πατέντες και βιοπειρατεία, που λειτουργούν σε βάρος της διατροφής μας, της επιβίωσης και της ποιότητας ζωής των λαών του πλανήτη. Φέτος με περισσότερο ενθουσιασμό, συλλογικότητα, εμπειρία και καινούριες ιδέες, συνεχίζουμε. Σκοπός μας δεν είναι να εντυπωσιάσουμε ή να

επιβραβευτούμε. Σκοπός μας είναι, όπως πάντα, να αισθανθούμε συντροφικά και αλληλέγγυα. Επιπλέον, με τη δική σας συμμετοχή και προσπάθεια σκοπός μας είναι να αξιοποιήσουμε τις παραδοσιακές αξίες της τροφοδότρας γεωργίας και τον γενετικό πλούτο της Ελλάδας ώστε να αντισταθούμε στην «κρίση» (οικονομική – πολιτιστική- περιβαλλοντική) και να γευτούμε την ποιότητα και τις αξίες του Σπόρου Ελευθερίας!

Για να γιορτάσουμε τα δέκα χρόνια του ΑΙΓΙΛΟΠΑ ετοιμάζουμε από την Άνοιξη διάφορες εκδηλώσεις και δραστηριότητες.

Καλή Χρονιά σε όλους

Η συντακτική ομάδα

ΑΝΑΘΕΩΡΗΣΗ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΣΠΟΡΟΥΣ ΚΑΙ ΤΟ ΦΥΤΙΚΟ ΠΟΛΛΑΠΛΑΣΙΑΣΤΙΚΟ ΥΛΙΚΟ : ΠΡΟΣ ΑΠΟΡΡΙΨΗ ΠΡΙΝ ΤΙΣ ΕΥΡΩΕΚΛΟΓΕΣ;



Το 2013 ήταν ένα έτος ευρείας διαβούλευσης και κινητικότητας σε ότι αφορά την αναθεώρηση του Ευρωπαϊκού κανονισμού για τους σπόρους που προτάθηκε στις 6 Μαΐου του 2013. Είναι αλήθεια ότι μέχρι στιγμής έχουν κατατεθεί 1461 τροπολογίες από τις οποίες 1000 αφορούν την έννοια και τις προοπτικές της βιοποικιλότητας. Μετά τις πρώτες ισχυρές αντιδράσεις της κοινής γνώμης έγινε μερική αναδίπλωση σε ένα νέο πρόχειρο κείμενο του Νοεμβρίου, σύμφωνα με το οποίο εκτός κανονισμού μένουν :

- Η ανταλλαγή σε είδος μεταξύ μη επαγγελματιών χρηστών
- Η διατήρηση των φυτικών γενετικών πόρων από Τράπεζες Γενετικού Υλικού, οργανώσεις και δίκτυα πολιτών (Εκτός Τόπου, Επί Τόπου και Στον Αγρό)
- Η χρήση και αναπαραγωγή για πειραματικούς και επιστημονικούς σκοπούς

Καθώς το κείμενο βρίσκεται ακόμη στο επίπεδο έγκρισης του ευρωκοινοβουλίου (με ορίζοντα απόφασης αρχές της άνοιξης) εκφράστηκαν νέες αντιδράσεις από την κοινή γνώμη, ότι ουσιαστικά ο νέος κανονισμός δεν προστατεύει επαρκώς τη βιοποικιλότητα στην Ευρώπη, ούτε θέτει σε εφαρμογή τις δεσμεύσεις της Διεθνούς συνθήκης για τους Φυτογενετικούς Πόρους. Ενδεικτικά, η διακήρυξη των οργανώσεων του κινήματος για τη γεωργική βιοποικιλότητα στη Βιέννη (24 Νοεμβρίου, 2013) περιγράφει τις σοβαρές ανησυχίες όσον αφορά τη διατροφική κυριαρχία, τη διατήρηση της βιοποικιλότητας, την επισιτιστική ασφάλεια, και την υγεία και την ελευθερία των ευρωπαίων πολιτών .

Τελευταία νέα.

Σύμφωνα με τελευταίες πληροφορίες , η πλειοψηφία των μελών του Κοινοβουλίου εξέφρασε την επιθυμία να απορρίψει την πρόταση, ώστε αυτή να μην εγκριθεί πριν από τις εκλογές του Μαΐου του 2014. Ωστόσο, όμως, το λόμπι της βιομηχανίας σπόρων πιέζει ώστε να μην καταψηφιστεί η πρόταση της αναθεώρησης.

Οι αιτιάσεις αφορούν στο ότι ο κανονισμός δεν ανταποκρίνεται στις ανάγκες των ενδιαφερομένων, είναι πολύπλοκος, δημιουργεί προβλήματα στους χρήστες, δημιουργεί λιγότερες επιλογές και λιγότερη διαφάνεια στους καταναλωτές, δεν εξυπηρετεί την αειφόρο ανάπτυξη, δεν προστατεύει τη βιοποικιλότητα κ.α. Τα σενάρια που προκύπτουν (λόγω πιθανής απόρριψης προσεχώς) έχουν να κάνουν είτε με επιστροφή της πρότασης για πλήρη αναδιατύπωση είτε για αναβολή έγκρισής της από την νέα ευρωβουλή. Ενώ είμαστε σε αναμονή για την απόφαση του Κοινοβουλίου, δεν πρέπει να ξεχνάμε ότι το Κοινοβούλιο δεν είναι ο μόνος λήπτης αποφάσεων. Οι συζητήσεις θα συνεχιστούν και σε επίπεδο κυβερνήσεων στο Συμβούλιο Υπουργών, όπου εγκρίθει από το Ευρωκοινοβούλιο. Σε κάθε περίπτωση όμως θα πρέπει οι πολίτες της Ευρώπης να γνωρίζουν αρκετά για τον επικείμενο νέο κανονισμό, ώστε να βοηθήσουν με την συμμετοχή και την άποψή τους στην αποφυγή δυσμενών αποφάσεων στο μέλλον.

ΠΡΟΣ ΕΝΑ ΝΕΟ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΔΙΑΤΗΡΗΣΗΣ ΚΑΙ ΧΡΗΣΗΣ ΤΩΝ ΦΥΤΟΓΕΝΕΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ ΔΥΟ ΤΑΧΥΤΗΤΩΝ



PGR SECURE

Εκπρόσωποι διαφόρων ομάδων ενδιαφερομένων (κυβέρνηση, δημόσια έρευνα, εταιρείες σπόρων, μεταποίησης γεωργικών προϊόντων, ΜΚΟ και Τράπεζες Γενετικού Υλικού) είχαν προσκληθεί από όλη την Ευρώπη για να συζητήσουν τους περιορισμούς όσον αφορά τη διατήρηση και τη χρήση των Φυτογενετικών Πόρων. Η συνάντηση πραγματοποιήθηκε στο Wageningen της Ολλανδίας από το Νοέμβριο του 25-29 Νοεμβρίου με μέριμνα της Ολλανδικής Τράπεζας Γενετικού Υλικού. Η ημερίδα πραγματοποιήθηκε στο πλαίσιο του έργου PGR Secure (Διασφάλιση Φυτογενετικών Πόρων) (<http://www.pgrsecure.org/>), ένα έργο που έχει χορηγηθεί στο

πρόγραμμα του Ευρωπαϊκού Πλαισίου 7 (EP7) (http://ec.europa.eu/research/fp7/index_en.cfm) για την Έρευνα και την Καινοτομία.

Ο στόχος της συνάντησης ήταν να αναπτύξει ένα σχέδιο δράσης για τη βελτίωση της τρέχουσας κατάστασης σχετικά με τους περιορισμούς χρήσης των Φυτογενετικών Πόρων στην Ευρώπη. Την Ελλάδα εκπροσώπησαν οι Αθανάσιος Μαυρομάτης (Επ. Καθ. ΑΠΘ), Αντρέας Κατσιώτης (Επ. Καθ. Πανεπιστήμιο Αθηνών), Χριστίνα Φουρναρακη και Αδαμαντία Κοκκινάκη (Αγρονομικό Ινστιτούτο Χανίων) και Κώστας Κουτής (ΑΙΓΙΛΟΠΑΣ). Η ελληνική πολιτεία, αν και προσκλήθηκε, δεν έστειλε εκπρόσωπο στη συνάντηση. Αφετηρία των συζητήσεων υπήρξε μια έκθεση σχετικά με την τρέχουσα κατάσταση της διατήρησης των Φυτογενετικών Πόρων και των περιορισμών χρήσης τους στην Ευρώπη. Η έκθεση βασίστηκε σε συνεντεύξεις με τους ενδιαφερόμενους από όλη την Ευρώπη και σε ένα online ερωτηματολόγιο. Στόχος της ήταν να εντοπίσει τα δυνατά σημεία, αδυναμίες, ευκαιρίες και απειλές στο τρέχον ευρωπαϊκό σύστημα Φυτογενετικών Πόρων και να υπάρξουν προτάσεις σχετικά με το πώς θα μπορούσαν να γίνουν βελτιώσεις.

Η παρέμβαση των μη κυβερνητικών οργανώσεων

Οι παρούσες μη κυβερνητικές οργανώσεις από διάφορες χώρες της Ευρώπης (συμπεριλαμβανομένου του ΑΙΓΙΛΟΠΑ) στο συνέδριο υπερασπίστηκαν τον αλτρουιστικό χαρακτήρα και την κοινωνική βάση των δράσεών τους. Οι δράσεις αυτές είναι ευρείας κλίμακας και δεν περιορίζονται μόνο στην διατήρηση των Φυτογενετικών Πόρων κυρίως στον αγρό, αλλά και στη βελτίωση, επιλογή, σποροπαραγωγή, εκπαίδευση, μεταφορά τεχνογνωσίας και ενημέρωση, με αποτέλεσμα να ενισχύουν την αυτονομία των γεωργών και να τους συνδέουν με τις άλλες κοινωνικές ομάδες σε

τοπικό επίπεδο. Οι οργανώσεις επισήμαναν ως απειλές τον προτεινόμενο νέο κανονισμό για τους σπόρους, την ενδυνάμωση των δικαιωμάτων πάνω στα φυτά (πατέντες) και αποδοκίμασαν τους διοργανωτές για τη μη συμμετοχή γεωργών στο συνέδριο. Ειδικότερα, με βάση την αρχική έκθεση, οι γεωργοί υποβιβάζονται σε απλούς καταναλωτές της βιομηχανίας σπόρων και αγροχημικών και τελικά απαξιώνονται στο επίπεδο μη ισότιμων εταίρων στη διαχείριση της βιοποικιλότητας, σε παράβαση των διεθνών συνθηκών.

Διαφορά Βορρά – Νότου και η Ελλάδα της οικονομικής κρίσης.

Στη συνάντηση διαφάνηκε η παγιωμένη διαφορά μεταξύ Βορρά και Νότου μέσα στην Ευρωπαϊκή Ένωση. Οι εθνικές στρατηγικές για τους Φυτογενετικούς Πόρους φαίνονται αδύναμες έως ανίκανες να ανταποκριθούν στις προκλήσεις των καιρών (ενεργειακή, διατροφική κρίση και αλλαγή του κλίματος), ιδίως σε χώρες που μαστίζονται από την οικονομική κρίση όπως η Ελλάδα. Το νέο προτεινόμενο Ευρωπαϊκό σύστημα διαχείρισης («διασφάλισης») των Φυτογενετικών Πόρων με πρόσχημα την εξίσου συμμετοχή όλων στα οφέλη της βιοποικιλότητας δεν προσδοκά παρά μόνο στην ενίσχυση της βιομηχανίας και των «επενδυτών» στη διατροφή. Ειδικότερα, στον κεντρικό έλεγχο της διαχείρισης των Φυτογενετικών Πόρων μέσω ενός νέου κατάλληλου νομικού πλαισίου και στην διασφάλιση κοινοτικών πόρων για τις χώρες όχι εκείνες που χαρακτηρίζονται από μεγάλη βιοποικιλότητα (Μεσόγειος), αλλά για κείνες που την κρατούν κλειδωμένη σε τράπεζες γενετικού υλικού και ψυγεία-φρούρια.

Για τη χώρα μας, ελλείπει εθνικής πολιτικής για τους Φυτογενετικούς Πόρους (διασφάλιση, αξιοποίηση, ισότιμη συμμετοχή και πρόσβαση) η συνεργασία όλων των εμπλεκόμενων (οργανώσεις γεωργών και καταναλωτών, ερευνητών και παραγωγών σπόρων) είναι επιτακτική για τη διατήρηση, προστασία και αξιοποίηση της εθνικής κληρονομιάς προς όφελος της ελληνικής κοινωνίας. Τα αποτελέσματα της συνάντησης και η επικαιροποίηση της έκθεσης με βάση τις προτάσεις των συμμετεχόντων αναμένονται προσεχώς να δημοσιοποιηθούν από τους διοργανωτές.

ΕΥΡΩΠΑΙΚΗ ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΒΙΟΛΟΓΙΚΟΥΣ ΣΠΟΡΟΥΣ

Τον Οκτώβριο 2013 έγινε στις Βρυξέλλες συνάντηση για τους βιολογικούς σπόρους (κανονισμοί, νομοθετικό πλαίσιο, προοπτικές) στην Ευρώπη, οργανωμένη από την ομάδα των Ευρωπαίων οργανικών βελτιωτών (ECO-PB), με καλεσμένους εκπροσώπους της Κομισιόν, εκπροσώπους υπουργείων, επιστήμονες, οργανώσεις, εταιρείες σπόρων κλπ. Εκ μέρους της Ελλάδας ο Κώστα Κουτής από τον Αιγίλοπα παρουσίασε στοιχεία σχετικά με τη βάση δεδομένων, τις παρεκκλίσεις (παρέκκλιση ονομάζεται η άδεια που παίρνουν οι βιοκαλλιεργητές, για να καλλιεργούν συμβατικό σπόρο εφόσον δεν υπάρχει αντίστοιχος βιολογικός στην αγορά), τους διακινητές, τους παραγωγούς για την κατάσταση των (βιολογικών) σπόρων στην Ελλάδα: Ειδικότερα επισημάνθηκε για την Ελλάδα:

1. Το ποσοστό των παρεκκλίσεων είναι μεγάλο καθώς δεν υπάρχει βιολογικός σπόρος στην αγορά.
2. Οι μισές παρεκκλίσεις αφορούν ιδιοπαραγόμενο σπόρο.
3. Εκτός από βίκο και ρεβίθι, όλοι οι βιολογικοί σπόροι εισάγονται, και έχουν αμφίβολη αξία (προσαρμοστικότητα) για τον έλληνα βιοκαλλιεργητή.
4. Οι γεωργοί κρατούν σπόρο γιατί θεωρούν ότι είναι πιο προσαρμοσμένος στις ανάγκες τους και οικονομικότερος, χρειάζεται ωστόσο να βελτιωθεί η ποιότητά του.
5. Η Ελλάδα είναι η μόνη χώρα που ο ιδιοπαραγόμενος σπόρος χρήζει παρέκκλισης (ως συμβατικός!!!) γεγονός απαράδεκτο καθώς ο σπόρος των βιοκαλλιεργητών **είναι σπόρος και μάλιστα σπόρος βιολογικά παραγόμενος.**

6. Ντόπιες ποικιλίες, πληθυσμοί και ποικιλίες του γεωργού θα πρέπει να βρουν κατάλληλο νομικό ώστε να διακινούνται νόμιμα στην αγορά
 7. Θα πρέπει να υπάρξει ελληνική σποροπαραγωγή και να αξιοποιηθεί ο πλούτος της χώρας
 8. Αγροτική έρευνα, διατήρηση φυτογενετικών πόρων, σποροπαραγωγή βρίσκονται σε καθεστώς άμεσου κινδύνου για την Ελλάδα.
 9. Οι γεωργοί πρέπει να συμμετέχουν στις λήψεις αποφάσεων και στα βελτιωτικά προγράμματα για κατάλληλες ποικιλίες
- Όλες οι παρουσιάσεις θα αναρτηθούν στην ιστοσελίδα του ECO PB (<http://www.ecopb.org/>)

ΑΠΕΛΕΥΘΕΡΩΣΤΕ ΤΗΝ ΠΟΙΚΙΛΟΜΟΡΦΙΑ (LET'S LIBERATE DIVERSITY)



Το φόρουμ “Απελευθερώστε την ποικιλομορφία” (Let’s Liberate Diversity, www.liberatediversity.org) είναι μια ετήσια συγκέντρωση αγροτών, διατηρητών σπόρων και ομάδων από όλη την Ευρώπη, οι οποίοι εργάζονται για την διατήρηση αλλά και την προώθηση της αγροβιοποικιλότητας στα αγροκτήματα και τους κήπους. Η όγδοη εκδήλωση διοργανώθηκε στις 20-22 Σεπτεμβρίου 2013, στη Βασιλεία της Ελβετίας από την ProSpecieRara σε συνεργασία και με άλλους οργανισμούς-εταίρους. Το 2013 το φόρουμ έδωσε ιδιαίτερη προσοχή στις πρακτικές «από την καλλιέργεια στο πιάτο» - οι οποίες συμβάλλουν στην αειφορική χρήση της αγροβιοποικιλότητας, όπως περιγράφεται στη Διεθνή Συνθήκη σχετικά με τους φυτογενετικούς πόρους για τη διατροφή και τη γεωργία (IT PGRFA). Ήταν μία σημαντική γιορτή ανταλλαγής γνώσεων, εμπειριών, απόψεων και δράσεων για τη διαφύλαξη της βιοποικιλότητας, του περιβάλλοντος, της τροφικής αυτάρκειας και ασφάλειας. Στο φόρουμ πήραν μέρος εκπρόσωποι αγροτών και ομάδων που συμμετέχουν σε κινήματα προστασίας της βιοποικιλότητας από 24 χώρες της Ευρώπης, εντός και εκτός από την Ε.Ε., ενώ υπήρξαν παρουσίες και εκτός Ευρώπης όπως από τη Σενεγάλη, Φιλιππίνες, Μαλί, Ινδία. Από την Ελλάδα συμμετείχαν τα δίκτυα Πελίτι και ΑΙΓΙΛΟΠΑΣ. Τα θέματα που αποτέλεσαν αντικείμενο συζήτησης στις 20 και 21 Σεπτεμβρίου ήταν τα παρακάτω:

- Η Ευρωπαϊκή νομοθεσία σχετικά με την εμπορία σπόρων
- Δικαιώματα Πνευματικής Ιδιοκτησίας στους

σπόρους

- Η ανταλλαγή σπόρων ως πολιτιστική κληρονομιά της UNESCO
- Ποικιλομορφία στην κτηνοτροφία

- Η αειφορική χρήση της αγροβιοποικιλότητας και η Διεθνής Συνθήκη για τους Φυτογενετικούς Πόρους για τα Τρόφιμα και τη Γεωργία (IT PGRFA)
- Νέες τεχνικές βελτίωσης των φυτών: Η κατάσταση που επικρατεί και οι πιθανές επιπτώσεις στην καλλιέργεια σπόρων μη γενετικά τροποποιημένων (GE-free)
- Από τις τοπικές ομάδες στα δίκτυα σπόρων: Πρακτικά ζητήματα για τη δημιουργία ενός κινήματος για την αγροβιοποικιλότητα
- Η διαχείριση των τοπικών συστημάτων σπόρων: Εργαλεία για την διαχείριση στον αγρό (on farm) της αγροβιοποικιλότητας
- Εναλλακτικές ετικέτες (labels) για την αγροβιοποικιλότητα
- Σιτάρι: ποικιλομορφία των μεθόδων καλλιέργειας και νομοθεσία

Την 22^η Σεπτεμβρίου έγινε επίσκεψη και ξενάγηση στο περιβόλι της ProSpecieRara που περιλαμβάνει μια εθνική συλλογή από 350 ποικιλίες μήλων, στην προσωπική συλλογή ποικιλιών καλλιεργητή μήλων, και τέλος στο αγρόκτημα Arche-Hof "Uf em Bode", στο οποίο διατηρούνται τοπικές φυλές ζώων.

ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΤΟΥ ΑΙΓΙΛΟΠΑ ΣΕ ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΗ ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΤΟΥ ΓΕΩΤΕΕ ΣΤΗ ΛΕΣΒΟ



Στις 2 Νοεμβρίου 2013 στην αίθουσα του Αναγνωστηρίου Αγιάσου, στα πλαίσια της 10^{ης} Γιορτής κάστανου στην Αγιάσο, το ΓΕΩΤΕΕ Παράρτημα Αιγαίου διοργάνωσε ημερίδα με τίτλο **«Τοπικές Ποικιλίες-Το κάστανο της Αγιάσου»** με σκοπό να αποτελέσει ένα πρώτο βήμα προς την ορθολογική αξιοποίηση του καστανιώνα σε μια δύσκολη οικονομική συγκυρία. Την ημερίδα παρουσίασαν ο Δρ. Στέφανος Διαμαντής, Δασολόγος Ερευνητής του Ινστιτούτου Δασικών Ερευνών την κατάσταση του καστανιώνα Αγιάσου και τους τρόπους επεξεργασίας του κάστανου, και η Τσίγγου Ραλλού, Γεωπόνος και μέλος του ΑΙΓΙΛΟΠΑ πως η αξιοποίηση των τοπικών ποικιλιών μπορεί να αναδείξει και να συμβάλει στην ανάπτυξη μίας περιοχής. Στην

ημερίδα τονίστηκε η ανάγκη διατήρησης της τοπικής ποικιλίας κάστανου της Αγιάσου ακόμη και αν είναι μικρή σε μέγεθος για τα γευστικά χαρακτηριστικά της, η αξιοποίηση προϊόντων που παράγονται από αυτό όπως αλεύρι - γλυκά, η υιοθέτηση της βιολογικής γεωργίας και η προώθησή του ως προϊόν ΠΟΠ.

ΓΕΝΕΤΙΚΑ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΦΥΤΑ



Το καλαμπόκι 1507 είναι ένας γενετικά τροποποιημένος οργανισμός της εταιρείας Pioneer Hi-Bred (Dupont), Mycogen Seeds (Dow). Το καλαμπόκι αυτό έχει τροποποιηθεί γενετικά για να είναι ανθεκτικό στο ζιζανιοκτόνο ευρείας δράσης Glufosinat.. Παράλληλα παράγει μεγάλες ποσότητες εντομοκτόνου για την καταπολέμηση της προνύμφης της πυραλίδας. Η πρωτεΐνη Cry 1F-Protein που παράγεται για να προστατέψει το φυτό από το έντομο βρίσκεται σε όλα τα μέρη του φυτού σε όλη την καλλιεργητική περίοδο και προέρχεται από γονίδιο του Βακίλου της Θουριγγείας, γνωστό

εντομοκτόνο των βιοκαλλιεργητών. Μέχρι της 12 Φεβρουαρίου πρέπει η Ε.Ε. να αποφανθεί αν θα επιτρέψει την καλλιέργεια του 1507 στα χωράφια. Η ελληνική προεδρεία προώθησε την ψήφιση

χωρίς ανοιχτή διαβούλευση, χώρες όμως όπως η Γαλλία, η Ουγγαρία, η Αυστρία και η Ιρλανδία πιέζουν για μια αντιπαράθεση των Υπουργών. Λόγω της ακύρωσης της συνάντησης των Υπουργών Γεωργίας στα τέλη Γενάρη θα μπορούσαν να αποφασίσουν και άλλοι Υπουργοί, όπως για παράδειγμα οι Υπουργοί Οικονομικών που έχουν συνάντηση στις 28 Ιανουαρίου..... Να υπενθυμίσουμε βέβαια ότι τρία χρόνια αφότου επιτράπηκε η είσοδος της γενετικά τροποποιημένης πατάτας AMIFLORA στην αγορά το ευρωπαϊκό δικαστήριο ανέστειλε τόσο την άδεια καλλιέργειας και όσο και εμπορίας της.

ΔΙΕΘΝΕΙΣ ΑΝΤΙΔΡΑΣΕΙΣ



Στο Βερολίνο της Γερμανίας έγινε στις 18 Ιανουαρίου μία από τις μεγαλύτερες διαδηλώσεις των τελευταίων ετών ενάντια στην βιομηχανοποίηση της γεωργίας η οποία υποστηρίχτηκε από 100 οικολογικές οργανώσεις και οργανώσεις γεωργών. Περίπου 70 τρακτέρ και 30 000 διαδηλωτές απαίτησαν την αλλαγή της αγροτικής πολιτικής της κυβέρνησης. Κύριο αίτημα ήταν η κυβέρνηση να σταματήσει να εξυπηρετεί τα συμφέροντα της αγροτικής βιομηχανίας και να λάβει μέτρα υπέρ μιας κοινωνικής και οικολογικής γεωργίας. Σύμφωνα με τους

διαδηλωτές η κυβέρνηση συνεργασίας προωθεί τις τεράστιες αγροτικές επενδύσεις, το ελεύθερο εμπόριο που πλήττει τους παραγωγούς μέσα και έξω από την Ευρωπαϊκή Ένωση, και να προωθήσει τους γενετικά τροποποιημένους οργανισμούς. Ιδιαίτερη βαρύτητα δόθηκε στη ενημέρωση του κόσμου, για την επικείμενη εμπορική συμφωνία μεταξύ Ευρωπαϊκής Ένωσης και Η.Π.Α. (TTIP), η οποία θα έχει επιβλαβείς συνέπειες τόσο για τους παραγωγούς όσο και για τους καταναλωτές.

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ

Ιανουάριος 30- Φεβρουάριος 2: Συμμετοχή στην 25^η Agrotica στην Θεσσαλονίκη (Περίπτερο 2 όροφος, σταντ 44).

Φεβρουάριος 21-23 : Σχολείο Σπόρων Ιονίων Νήσων στο Αργοστόλι/Κεφαλλονιά σε συνεργασία με το ΤΕΙ Ιονίων Νήσων, Τμήμα Τεχνολογίας Βιολογικής Γεωργίας και Τροφίμων.

Απρίλιος : Σχολείο Σπόρων στην Μυτιλήνη σε συνεργασία με τοπικούς φορείς

Απρίλιος 25-27: Γιορτή του Παραδοσιακού Σπόρου και Οικολογικού Μπαξέ. Σταγιάτες Πηλίου, Βόλος.
Διοργάνωση : ΑΙΓΙΛΟΠΑΣ - Α.Π.Ο. Δράσης Πηλίου

Περισσότερες πληροφορίες για τα σχολεία σπορων και τις δράσεις μας θα βρείτε στις ιστοσελίδες μας www.aegilops.gr , και www.greekseedschool.gr

Γίνετε μέλος του Αιγίλοπα και προμηθευτείτε σπόρο: Θυμηθείτε ότι με τη συμμετοχή σας ως μέλη στον Αιγίλοπα μπορείτε να προμηθευτείτε σπόρο ντόπιων ποικιλιών δωρεάν σε μικρές ποσότητες για ερευνητικούς σκοπούς και για δοκιμή. Επίσης μπορείτε να προμηθευτείτε σπόρο και στις διάφορες γιορτές και συναντήσεις της οργάνωσης στις οποίες γίνονται ανταλλαγές σπόρου μεταξύ των μελών. Περισσότερες πληροφορίες θα βρείτε στην ιστοσελίδα μας www.aegilops.gr

(Απόσπασμα της Διακήρυξης από τη συνάντηση Ευρωπαϊκών Οργανώσεων στη Βιέννη, τον Νοέμβριο του 2013, με αφορμή την αναθεώρηση του Ευρωπαϊκού Κανονισμού για τους σπόρους με συμμετοχή του ΑΙΓΙΛΟΠΑ και της Εναλλακτικής Κοινότητας « ΠΕΛΙΤΙ».)

Εμείς, ως εκπρόσωποι οργανώσεων αγροτών, κηπουρών, μικροκαλλιεργητών, διατηρητών παλαιών ποικιλιών, βελτιωτών και μελών της ευρωπαϊκής κοινωνίας των πολιτών, που συνεδριάσαμε στη Βιέννη, Αυστρία 24 Νοεμβρίου 2013, εκφράζουμε μια βαθιά ανησυχία σχετικά με τον προτεινόμενο νέο ΚΑΝΟΝΙΣΜΟ της Ευρωπαϊκής Ένωσης που θα ρυθμίζει το Φυτικό Πολλαπλασιαστικό Υλικό [2013/0137(COD)], ο οποίος προτάθηκε στις 6 Μαΐου 2013, από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή. Έχουμε σοβαρές ανησυχίες όσον αφορά τη διατροφική κυριαρχία, τη διατήρηση της βιοποικιλότητας, την επισιτιστική ασφάλεια, και την υγεία και την ελευθερία των ευρωπαίων πολιτών.

Απαιτούμε :

1. Οι αγρότες και οι άλλοι καλλιεργητές, δεν πρέπει να υποχρεωθούν να αγοράζουν σπόρους ή άλλο «φυτικό πολλαπλασιαστικό υλικό» από εμπορικούς προμηθευτές. Κάθε νομοθεσία πρέπει να εγγυάται τα δικαιώματα των αγροτών, των άλλων καλλιεργητών και όλων των συλλογικοτήτων, να χρησιμοποιούν, να ανταλλάσσουν και να πωλούν τους δικούς τους σπόρους και τα φυτά τους, έτσι ώστε να γίνονται σεβαστές οι διακηρύξεις των ανθρωπίνων δικαιωμάτων και η Διεθνής Συνθήκη για τους Φυτογενετικούς Πόρους (ITPGRFA).
 2. Τα πρότυπα που τίθενται από τη βιομηχανία σπόρων δεν πρέπει να υιοθετηθούν ως βάση για ολόκληρη την αγορά σπόρων και φυτών. Προϋποθέτουν τεχνικούς και νομικούς ορισμούς στους οποίους τα φυσιολογικά φυτά δεν μπορούν να ανταποκριθούν, ενώ ταυτόχρονα, δεν αναγνωρίζουν τη σημασία της βιοποικιλότητας.
 3. Τα φυτά που μπορούν ελεύθερα να αναπαραχθούν, δεν πρέπει να υπόκεινται σε υποχρεωτική εγγραφή της ποικιλίας ή σε πιστοποίηση των σπόρων και των φυτών. Η βιοποικιλότητα πρέπει να έχει προτεραιότητα σε σχέση με τα εμπορικά συμφέροντα καθώς πρόκειται για Δημόσιο Αγαθό όπως είναι το νερό.
 4. Για όλες τις προτάσεις που επιδρούν στη βιοποικιλότητα πρέπει να γίνεται διαβούλευση με το κοινό και οι αποφάσεις να λαμβάνονται από εκλεγμένους αντιπροσώπους. Η προστασία της βιοποικιλότητας δεν είναι μια «τεχνική λεπτομέρεια» κατά την έννοια της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης.
 5. Οι απαιτήσεις επισήμανσης πρέπει να είναι πραγματικά διαφανείς και να αντικατοπτρίζουν τις τεχνολογικές εξελίξεις, συμπεριλαμβανομένων των νέων μικροβιολογικών μεθόδων φυτικής βελτίωσης, καθώς και των τεχνικών και νομικών περιορισμών της χρήσης .
 6. Οι επίσημοι έλεγχοι που διέπουν τους σπόρους και τα φυτά να παραμείνουν μια δημόσια υπηρεσία η οποία πρέπει να παρέχεται δωρεάν στην περίπτωση των πολύ μικρών επιχειρήσεων.
-